
 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico 

Ufficio II      
 

 
Ufficio II 
 

dgsip.ufficio2@istruzione.it 
Tel. 06.5849 2125/6 

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

 

   

VISTO il R.D. 18 Novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni sull’amministrazione del 

patrimonio e sulla contabilità dello Stato” e ss.mm.ii.; 

 

VISTO il “Regolamento per l’amministrazione del patrimonio e sulla contabilità generale dello 

Stato” approvato con R.D. 23 Maggio 1924, n. 827; 

 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e successive modifiche e integrazioni, recante 

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTA la legge 31 Dicembre 2009, n. 196, recante “Legge di contabilità e finanza pubblica” e, in 

particolare l’art. 25-bis che dispone l’introduzione delle “azioni” quale ulteriore livello di dettaglio 

dei programmi di spesa del bilancio dello Stato e definisce i principi e i criteri per la loro 

individuazione;  

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 14.10.2016 che, in attuazione del citato 

art. 25-bis, dispone la decorrenza dall’1.1.2017 della suddivisione in via sperimentale dei programmi 

di spesa in azioni;  

 

VISTA la legge 4 Agosto 2016, n. 163, recante “Modifiche alla legge 31 dicembre 2009, n. 196”;  

 

VISTO il decreto-legge 9 Gennaio 2020, n. 1, convertito, con modificazioni, dalla legge 5 Marzo 2020, 

n. 12, recante “Disposizioni urgenti per l'istituzione del Ministero dell'istruzione e del Ministero 

dell'università e della ricerca”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 Settembre 2020, n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;  

 

VISTO il decreto ministeriale del 5 Gennaio 2021, n. 6, recante “Individuazione degli uffici di livello 

dirigenziale non generale dell’amministrazione centrale del Ministero dell’Istruzione”; 

 

 



 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico 

Ufficio II      
 

 
Ufficio II 
 

dgsip.ufficio2@istruzione.it 
Tel. 06.5849 2125/6 

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

 

 

VISTA la legge 30 Dicembre 2021, n. 234, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno 

finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”; 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 30 Dicembre 2021 di “Ripartizione 

in capitoli delle Unità di voto parlamentare relative al bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2022 e per il triennio 2022-2024”;   

 

CONSIDERATO che la suddetta ripartizione in capitoli delle Unità di voto parlamentare, ai fini 

dell’individuazione delle azioni, raggruppa le risorse finanziarie dedicate al raggiungimento di una 

stessa finalità di spesa; 

  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 3 Febbraio 2022 con il quale è stata 

disposta la nomina a Direttore Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico 

della dottoressa Maria Assunta Palermo; 

 

VISTO il decreto ministeriale n. 31 del 15 Febbraio 2022, registrato all’UCB il 17 Febbraio 2022 con 

visto n. 271, con cui il Ministro ha assegnato ai titolari dei Dipartimenti in cui si articola 

l’Amministrazione Centrale le risorse finanziarie iscritte nello stato di previsione di questo Ministero 

per l’anno 2022; 

 

VISTO il decreto dipartimentale n. 520 del 24 Febbraio 2022, registrato all’UCB il 1 Marzo 2022 con 

visto n. 302, con il quale sono state assegnate ai titolari dei Centri di Costo le risorse finanziarie, in 

termini di competenza, residui e cassa per l’Anno Finanziario 2022;  
 

VISTA la circolare n. 34 del 13/12/2018 con la quale la Ragioneria Generale dello Stato ha fornito 

indicazioni operative in materia di assunzione d’impegni di spesa a seguito dell’introduzione, a 

partire dal 1 Gennaio 2019, del nuovo concetto d’impegno ad esigibilità di cui all’art. 34 della legge n. 

196/2009, così come modificato dal d.lgs. n. 93/2016 e dal d.lgs. n. 29/2018;   

 

CONSIDERATO che la scrivente Direzione ha tra le proprie competenze la cura della partecipazione 

studentesca alla vita scolastica, del welfare, dell’orientamento e della realizzazione sul territorio 

nazionale di iniziative progettuali nelle materie di competenza attraverso il coinvolgimento diretto 

delle istituzioni scolastiche, anche avvalendosi della collaborazione e del supporto tecnico-gestionale 

delle scuole e delle reti di scuole; 

 



 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico 

Ufficio II      
 

 
Ufficio II 
 

dgsip.ufficio2@istruzione.it 
Tel. 06.5849 2125/6 

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

 

 

VISTO il Programma Digital Europe istituito dal Regolamento (UE) n. 2021/694 del Parlamento 

Europeo e del Consiglio il 29 aprile 2021 (Regolamento DIGITAL) che prevede la definizione di una 

serie di azioni strategiche per la promozione di un uso consapevole, sicuro e responsabile di internet 

tra i più giovani, finanziate a livello europeo e nazionale, attraverso la creazione di poli di riferimento 

sulle tematiche in questione, con lo scopo di ridurre la frammentazione delle azioni e valorizzare le 

diverse iniziative locali, coordinandole in un unico progetto denominato “Safer Internet Centre”; 

 

CONSIDERATO che in Italia il progetto “Safer Internet Centre - Generazioni Connesse" (cfr. 

www.generazioniconnesse.it) è realizzato da un Consorzio, coordinato dal MI, appositamente 

costituito da enti pubblici e privati che si occupano di educazione e sensibilizzazione all’uso sicuro e 

responsabile di internet e delle tecnologie digitali; 

 

VISTA la Call for Proposals DIGITAL-2021-TRUST-01 per gli anni 2022 – 2023, pubblicata il 17 

novembre 2021 dall'Agenzia Esecutiva Hadea (delegata dalla Commissione UE e responsabile 

operativa del programma DIGITAL) come previsto dal Work Programme approvato con decisione 

della Commissione Europea 29.7.2021 C(2021) 5515 e dal programma di lavoro pluriennale C(2021) 

7914 adottato il 10.11.2021; 

 

VISTO che il MI, in qualità di coordinatore del sopraccitato Consorzio, ha risposto alla Call for 

Proposals presentando il progetto “Safer Internet Centre - Generazioni Connesse” 2022 - 2023, 

101080724/SEP-210813394; 

 

VISTO l’”Invito a manifestare interesse” alla collaborazione con la scrivente Direzione Generale nella 

realizzazione del progetto “Safer Internet Centre - Generazioni Connesse” 2022 – 2023, prot. n. 2692 

del 19/11/2021, rivolto alle Istituzioni scolastiche statali del secondo ciclo di istruzione del territorio 

nazionale, finalizzato all’individuazione di un Istituto di conclamata esperienza nello svolgimento dei 

complessi compiti assegnati dai regolamenti comunitari, derivanti dalla partecipazione del MI al 

programma europeo; 

 

PRESO ATTO dei n. 2 (due) Verbali della Commissione, appositamente costituita con D.D. prot. n. 

2419 del 03.12.2021, modificata con D.D. prot. n. 2445 del 06.12.2021, riunitasi nei giorni 13.12.2021 e 

17.12.2021, la quale con nota prot. n. 3001 del 17/12/2021 ha comunicato di aver individuato nell’I.I.S. 

“Paolo Baffi”, via L. Bezzi, n. 51/53 - 00054 Fiumicino (Roma), C.F. 96205320581, C.M. RMIS03100Q, il 

soggetto cui affidare la gestione degli aspetti amministrativo-contabili del progetto, al fine di 

http://www.generazioniconnesse.it/


 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico 

Ufficio II      
 

 
Ufficio II 
 

dgsip.ufficio2@istruzione.it 
Tel. 06.5849 2125/6 

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

 

assicurare un’analisi dettagliata della situazione e dei movimenti finanziari sia per la quota nazionale 

che eventualmente per quella comunitaria; 

 

 

 

VISTA la convenzione tra il Ministero dell’Istruzione e l’I.I.S. “Paolo Baffi”, via L. Bezzi, n. 51/53 - 

00054 Fiumicino (Roma), C.F. 96205320581, C.M. RMIS03100Q, prot. n. 2263 del 18/07/2022; 

 

VISTO il progetto “Safer Internet Centre - Generazioni Connesse” 2022 – 2023, 101080724/SEP-

210813394; 

 

VISTA in particolare, la durata biennale del progetto, fino al 31/12/2023, per un impegno complessivo 

di spesa di euro 539.815,00, di cui euro 269.907,50 per l’anno 2022 ed euro 269.907,50 per l’anno 2023 a 

valere sulle risorse del capitolo 2331/12 del bilancio di previsione del Ministero per gli EE.FF. 2022 e 

2023; 

 

RITENUTO opportuno procedere ad impegnare la somma complessiva di euro 539.815,00, di cui 

euro 269.907,50 nell’E.F. 2022 ed euro 269.907,50 nell’E.F. 2023, nella misura, per le annualità 2022 e 

2023, di un acconto di euro 188.935,25, pari al 70% del finanziamento previsto e di un saldo, entro il 

mese di Dicembre di ciascuna delle due annualità, a seguito di dettagliata rendicontazione;     

 

VISTA la situazione contabile di competenza e cassa del capitolo 2331/12 per gli AA.FF. 2022 e 2023;  

 

CONSIDERATO che in ottemperanza agli obblighi previsti dal d.lgs. n. 33/2013 sarà data 

pubblicazione, nella sezione dell’homepage del MIUR “Amministrazione trasparente”, dei dati e 

delle informazioni relative all’oggetto del presente decreto; 

 

 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

È impegnata a carico del capitolo 2331/12 dello stato di previsione di questo Ministero per gli AA.FF. 

2022 e 2023 la somma complessiva di euro 539.815,00 



 
Ministero dell’Istruzione 

Dipartimento per il Sistema Educativo di Istruzione e di Formazione 
Direzione Generale per lo Studente, l’Inclusione e l’Orientamento Scolastico 

Ufficio II      
 

 
Ufficio II 
 

dgsip.ufficio2@istruzione.it 
Tel. 06.5849 2125/6 

 

Viale Trastevere, 76/A - 00153 Roma 

 

(cinquecentotrentanovemilaottocentoquindici/00) a favore di l’I.I.S. “Paolo Baffi”, via L. Bezzi, n. 

51/53 - 00054 Fiumicino (Roma), C.F. 96205320581, C.M. RMIS03100Q.  

Il pagamento del finanziamento avverrà mediante accreditamento sul Conto di Tesoreria Unica - 

intestato all’Istituzione scolastica individuata - n. 315986, codice di Tesoreria n. 348.  

 

 

Art. 2 

Il predetto finanziamento sarà erogato con la seguente modalità: 

 

- IPE 2022 di euro 269.907,50 (duecentosessantanovemilanovecentosette/50): acconto pari al  

70% del finanziamento assegnato per la prima annualità, pari a euro 188.935,25 

(centoottantottomilanovecentotrentacinque/25), previa registrazione del provvedimento d’impegno 

da parte dell’Ufficio Centrale di Controllo del MEF; il restante 30%, pari a euro 80.972,25 

(ottantamilanovecentosettantadue/25), a titolo di saldo della prima annualità, sarà erogato entro il 

mese di Dicembre 2022, a seguito di dettagliata rendicontazione delle attività e delle spese sostenute 

nella prima annualità, da presentare entro il mese di Novembre 2022, attestata per la regolarità 

amministrativo-contabile dal revisore dei conti dell’istituzione scolastica in rappresentanza del MI. 

- IPE 2023 di euro 269.907,50: acconto pari al 70% del finanziamento assegnato per la seconda 

annualità, pari a euro 188.935,25, nel mese di Febbraio 2023; il restante 30%, pari a euro 80.972,25, 

entro il mese di Dicembre 2023, sarà erogato previa trasmissione di una relazione dell’attività svolta e 

del rendiconto finale complessivo rispetto al finanziamento assegnato, da presentare entro il mese di 

Novembre 2023, attestato per la regolarità amministrativo-contabile da parte del revisore dei conti 

dell’istituzione scolastica in rappresentanza del MI. 

 

 

 

Il presente atto sarà inviato agli organi di controllo ai sensi della normativa vigente.   

 

 

                                                                                                                  IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                                       Maria Assunta Palermo 


		2022-07-20T15:46:30+0000
	PALERMO MARIA ASSUNTA


		2022-07-21T09:57:29+0200
	protocollo




